
30 628 Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2007

Item Tipo Euros

7 — Admissão a provas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provas de agregação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 490
Provas de doutoramento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 490
Provas de mestrado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 393

8 — Pré-requisitos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inscrição . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,50
Inscrição fora de prazo até um máximo de 10 dias úteis, por cada dia . . . 7,50
Segunda via de comprovativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,50

Observações

1 — Estão isentas de emolumentos as certidões para fins de ADSE,
abono de família, IRS, fins militares e pensões de sangue.

2 — Os emolumentos previstos nos processos de equivalência e
reconhecimento são divididos em duas prestações:

a) A primeira de 70 % no acto da apresentação do requerimento
de admissão;

b) A segunda de 30 % no acto do requerimento do pedido de
certidão.

10 de Outubro de 2007. — A Directora, Julieta Mateus.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 24 317/2007

Por despacho de 20 de Julho de 2006 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi celebrado contrato administrativo de provimento
com a licenciada Maria Manuela Gomes Ribeiro como assistente con-
vidada a tempo parcial (20 %), além quadro de pessoal docente desta
Universidade, por conveniência urgente de serviço, com efeitos a partir
de 1 de Setembro de 2006. (Não carece de visto ou anotação do
Tribunal de Contas, ao abrigo do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de
26 de Agosto.)

11 de Outubro de 2007. — A Chefe de Divisão do Expediente e
Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 24 318/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 27 de
Setembro de 2007, foram designados para fazerem parte do júri das
provas de agregação, requeridas pelo Doutor Victor Manuel Pissarra
Cavaleiro, os seguintes professores:

Presidente — Reitor da Universidade da Beira Interior.
Vogais:

Doutor Manuel Oliveira da Silva, professor catedrático da Facul-
dade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor António José Magalhães da Silva Cardoso, professor cate-
drático da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Doutor Fernando Joaquim Fernandes Tavares Rocha, professor
catedrático da Universidade de Aveiro.

Doutor Luis Gonzallez Vallejo, professor catedrático da Univer-
sidad Complutense de Madrid.

Doutor José Fernando Gomes Mendes, professor catedrático da
Universidade do Minho.

Doutor Litewka Andrzej Jacek, professor catedrático convidado
da Universidade da Beira Interior.

Doutor César Augusto Canelhas Freire de Andrade, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

27 de Setembro de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 24 319/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 27
de Setembro de 2007, foram designados, para fazerem parte do júri
das provas de agregação, requeridas pelo Doutor José Manuel Mon-
teiro Barata, os seguintes professores:

Presidente — Reitor da Universidade da Beira Interior.
Vogais:

Doutor José Luís Miranda Cardoso, professor catedrático do Ins-
tituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor José Maria Freire Brandão de Brito, professor catedrático
do Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor Manuel Victor Moreira Martins, professor catedrático do
Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutora Maria Margarida dos Santos Proença Almeida, professora
catedrática da Universidade do Minho.

Doutor Henrique Manuel Morais Diz, professor catedrático da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutor João Albino Matos da Silva, professor catedrático da Uni-
versidade do Algarve.

Doutor Mário Lino Barata Raposo, professor catedrático da Uni-
versidade da Beira Interior.

Doutor José Ramos Pires Manso, professor catedrático da Uni-
versidade da Beira Interior.

Doutor José Paulo Afonso Esperança, professor catedrático do Ins-
tituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa.

27 de Setembro de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 24 320/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 27
de Setembro de 2007, foram designados para fazerem parte do júri
das provas de agregação, requeridas pela Doutora Ana Paula Coelho
Duarte, os seguintes professores:

Presidente — Reitor da Universidade da Beira Interior.
Vogais:

Doutor Dominique Lachenal, professeur première classe, École
Française de Papeterie et des Industries Graphiques.

Doutor Manuel José dos Santos Silva, professor catedrático da Uni-
versidade da Beira Interior.

Doutora Maria Margarida Lopes de Figueiredo, professora cate-
drática da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de
Coimbra.

Doutor João António de Sampaio Rodrigues Queiroz, professor
catedrático da Universidade da Beira Interior.

Doutora Maria Isabel de Almeida Ferra, professora catedrática
da Universidade da Beira Interior.

Doutor Carlos de Pascoal Neto, professor catedrático da Univer-
sidade de Aveiro.

27 de Setembro de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 24 321/2007

Por despacho de 2 de Outubro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Coimbra, proferido por delegação de competências (Diá-
rio da República, 2.a série, n.o 81, de 26 de Abril de 2007), ao licenciado
Juan Carlos Neto Rosete, assistente convidado além do quadro da
Faculdade de Ciências do Desporto e de Educação Física desta Uni-
versidade, não foi renovado o contrato, a pedido do serviço, a partir
de 16 de Novembro de 2007. (Não carece de verificação prévia do
Tribunal de Contas.)

3 de Outubro de 2007. — O Vice-Reitor, António Gomes Martins.

Despacho (extracto) n.o 24 322/2007

Por despacho de 27 de Agosto de 2007 do vice-reitor da Univer-
sidade de Coimbra, proferido por delegação de competências (Diário
da República, 2.a série, n.o 81, de 26 de Abril de 2007), foi a mestre
Bárbara Paiva Correia de Vallera, assistente convidada a 30 %, além



Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2007 30 629

do quadro da Faculdade de Letras desta Universidade, contratada
como assistente convidada a 50 %, da mesma Faculdade, por um ano,
renovável por sucessivos períodos de três anos, com início em 27
de Agosto de 2007, considerando-se rescindido o anterior contrato
à mesma data. (Não carece de verificação do Tribunal de Contas.)

10 de Outubro de 2007. — O Vice-Reitor, António Gomes Martins.

Serviços de Acção Social

Despacho (extracto) n.o 24 323/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Coimbra, conforme delegação de competências publicada no Diário
da República, 2.a série, n.o 81, de 26 de Abril de 2007, foi renovada
a comissão de serviço da Dr.a Maria Elisa Bicudo Decq Motta no
cargo de directora de serviços do quadro dos Serviços Sociais da
Universidade de Coimbra, nos termos do artigo 23.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, por um período de três anos, com efeitos a partir
de 19 de Outubro de 2007.

11 de Outubro de 2007. — O Administrador, António Luzio Vaz.

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Despacho (extracto) n.o 24 324/2007

Por despacho de 6 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
directivo, proferido por delegação de competências (despacho
n.o 10 956/2007, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 108,
de 5 de Junho de 2007):

Foi o Doutor Adelino Vasconcelos Lopes, professor auxiliar de
nomeação provisória do Departamento de Engenharia Civil, nomeado
definitivamente na mesma categoria, por deliberação tomada em reu-
nião da comissão coordenadora do conselho científico da FCTUC
em 26 de Julho de 2007.

Foi o Doutor José Paulo Pereira de Gouveia Lopes de Almeida,
professor auxiliar de nomeação provisória do Departamento de Enge-
nharia Civil, nomeado definitivamente na mesma categoria, por deli-
beração tomada em reunião da comissão coordenadora do conselho
científico da FCTUC em 26 de Julho de 2007.

Foi a Doutora Julieta Maria Pires António, professora auxiliar de
nomeação provisória do Departamento de Engenharia Civil, nomeada
definitivamente na mesma categoria, por deliberação tomada em reu-
nião da comissão coordenadora do conselho científico da FCTUC
em 26 de Julho de 2007.

Foi a Doutora Maria João Pedrosa Ferreira Moreno Silvestre, pro-
fessora auxiliar de nomeação provisória do Departamento de Química,
nomeada definitivamente na mesma categoria, por deliberação tomada
em reunião da comissão coordenadora do conselho científico da
FCTUC em 26 de Julho de 2007.

8 de Outubro de 2007. — A Chefe de Divisão de Recursos Huma-
nos, Teresa Manuela Antunes.

Despacho (extracto) n.o 24 325/2007

Por despacho de 3 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
directivo, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade de Coimbra (despacho n.o 10 956/2007, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 108, de 5 de Junho de 2007), foi autorizada
a renovação dos contratos como assistentes estagiários dos licenciados
António Manuel Gonçalves Pedro e Sandra Raquel de Sousa Monteiro
para o exercício de funções no Departamento de Engenharia Civil
desta Faculdade, por um ano, com efeitos a partir de 21 de Outubro
de 2007. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Outubro de 2007. — A Chefe de Divisão de Recursos Huma-
nos, Teresa Manuela Antunes.

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Reitoria

Despacho n.o 24 326/2007

Com a publicação da alteração estatutária através do despacho
normativo n.o 6/2007, de 12 de Janeiro, e a alteração do quadro de
pessoal não docente da Universidade de Évora, publicada pelo des-
pacho n.o 17 599/2007, de 9 de Agosto, a Universidade de Évora
passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média do 2.o grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, republicado em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, do mestre Mário Jorge
Nunes Filipe, para a Divisão de Infra-Estruturas e Serviços dos Ser-
viços de Informática.

2 — O dirigente nomeado nos termos do número anterior reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 25 de Agosto de 2007.

9 de Outubro de 2007. — O Reitor, Jorge Araújo.

Súmula curricular

Nome — Mário Jorge Nunes Filipe.
Habilitações académicas:

Mestrado em Engenharia Informática, pela Faculdade de Ciências
da Universidade Nova de Lisboa, em 2003;

Licenciatura em Engenharia Informática, pela Faculdade de Ciên-
cias e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa, em Julho de 1997.

Formação complementar relevante:

Formação de Instrutor Cisco Certified Network Administrator
(Cisco NetWorking Academy Program, Agosto de 2006);

Formação pedagógica de formadores (IdadeVirtual, Julho de 2005);
Curriculum NetExpert (ComGlobal, entre Março e Maio de 2001);
ATM-Networking and Internetworking (ComGlobal, Março de

2000).

Carreira e categoria — especialista de informática do grau 1, nível 2,
do quadro de pessoal não docente da Universidade de Évora, desde
Janeiro de 1999.

Cargos mais relevantes — responsável pela Academia Cisco do Ser-
viço de Computação, desde Março de 2006.

Despacho n.o 24 327/2007

Com a publicação da alteração estatutária através do despacho
normativo n.o 6/2007, de 12 de Janeiro, e a alteração do quadro de
pessoal não docente da Universidade de Évora, publicada pelo des-
pacho n.o 17 599/2007, de 9 de Agosto, a Universidade de Évora
passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média do 1.o grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, republicado em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, do licenciado Joaquim
José dos Santos Lopes Godinho, para a Direcção de Serviços de
Informática.

2 — O dirigente nomeado nos termos do número anterior reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 25 de Agosto de 2007.

9 de Outubro de 2007. — O Reitor, Jorge Araújo.

Súmula curricular

Nome — Joaquim José dos Santos Lopes Godinho.
Habilitações académicas — licenciatura em Engenharia Informá-

tica, pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova
de Lisboa, em Junho de 1989.

Formação complementar relevante:

Pós-graduação em Organização e Sistemas de Informação, pela
Universidade de Évora, em Junho de 1999;

Aluno de doutoramento de Sistemas de Informação da Univer-
sidade de Évora;

Gestão documental (IIR, Dezembro de 2004);
Garantir a qualidade do software — normas e procedimentos (ISQ,

Maio de 2000);
Lan’s Virtuais (COMGlobal, Abril de 2000);
Internetworking with Hubs, Routers and Gateways (RUMUS,

Novembro de 1997);
Planeamento e controlo de projectos informáticos (DIGITAL,

Outubro de 1996);
Técnicas de apresentação (TMI, Setembro de 1996);




